
Jaro 2023

strana 1

svinovský

hlasatel

Vycházející hvězda 
našeho hasičského sportu

str. 12

Jaro 2023

Rozpočet 2022
str. 2

Sběr 
velkoobjemového 
odpadu a plán 
svozu bioodpadu
str. 4

Zápis do 1. tříd
str. 13

Velikonoční 
bohoslužby
str. 20



strana 2

Jaro 2023

Blahopřání našim jubilantům
Srdečně blahopřejeme k významnému životnímu jubileu všem níže uvedeným 

spoluobčanům. Hodně lásky, zdraví, štěstí, pohody a spokojenosti do dalších let 
přejí členky komise pro občanské záležitosti a Rada městského obvodu Svinov.

Leden
Bigošová Jiřinka
Malíková Drahoslava
Bóžiová Jana
Kopková Anna
David Vladimír
Swierkosz Josef
Marková Stanislava
Vojtovičová Milena
Fialová Věra 
Šilhavá Ludmila

Únor 
Haderková Božena
Matěj Arnošt

Ščerbová Marie
Malíková Ludmila
Řehák Miroslav
Materová Květoslava
Kašpařík Bohumil
Janoušek Miroslav 
Sýkora Zdeněk
Žárníková Anna
Kotrlová Mária
Vrbka Milan
Neničková Zdenka
Benešová Jarmila
Leváková Marie
Bučková Anna

Březen
Bukovský Jan
Kubatka Jozef
Waldrová Ludmila
Berková Marie
Tomečková Jilja  
Kolmašová Marie
Drong Rudolf
Hajdučková Emilie
Šimunská Blanka
Šimunský Bohuš
Vytřasová Františka

Rozpočet 2022
Usnesením Zastupitelstva městského obvodu Svinov č. 0011/ZMOb-Svi/2226/2 ze dne 

14. 12. 2022 byl schválen rozpočet městského obvodu Svinov na rok 2023. Městský ob-
vod bude v roce 2023 hospodařit s rozpočtem ve výši 97.936 tis. Kč.

Běžné výdaje ve výši 69.295 Kč jsou určeny na správu, opravu a údržbu silnic, chod-
níků a dopravního značení, přednádražního prostoru, bytových a nebytových prostor, po-
zemků, na správní činnosti, příspěvky na provoz příspěvkových organizací a příspěvky na 
kulturní a společenské činnosti.

Kapitálové výdaje jsou schváleny ve výši 29.911 tis. Kč, jedná se o výdaje určené na 
rekonstrukce místních komunikací vč. chodníků a kanalizací (2.900 tis. Kč), investiční 
příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím (2.904 tis. Kč), výstavbu hřiště na ul. Bí-
lovecká (12.529 tis. Kč), rekonstrukce márnice a správní budovy (5.979 tis. Kč), investice 
do bytového hospodářství (2.299 tis. Kč), ostatní (3.300 tis. Kč).

Plná verze rozpočtu je přístupná na webových stránkách MOb Svinov:
https://svinov.ostrava.cz/cs/radnice/uredni-deska
číslo oznámení: 6/2023, Schválený rozpočet MOb Svinov na rok 2023

Rozpočet městského obvodu svinov na Rok 2023 (v tis. kč)
daňové příjmy 6 098

nedaňové příjmy 15 110

kapitálové příjmy 0

přijaté transfery celkem 69 569

příjmy celkem 90 777

konsolidace příjmů -1 270

příjmy celkem po konsolidaci 89 507

financování 8 429

celkové zdroje 97 936

běžné výdaje 69 295

konsolidace výdajů -1 270

běžné výdaje po konsolidaci 68 025

kapitálové výdaje 29 911

celkové výdaje 97 936

Maškarní ples pořádala 
Pionýrská skupina Ještěr

Bruslení pořádala Komise  
pro kulturu, mládež a sport

mini
fotogalerie



Jaro 2023

strana 3

Vážení spoluobčané, 

Městský obvod Svinov bude podobně 
jako v předchozích letech usilovat o zlep-
šení života svých občanů. 

Stejně jako v minulosti, tak i v loňském 
roce vložil Městský obvod Svinov nemalé 
finanční prostředky na opravy a údržbu 
místních komunikací III. a VI. třídy. Bude-
me opět průběžně zajišťovat drobné opra-
vy povrchů, čištění odvodňovacích sys-
témů a výměny a obnovy nevyhovujícího 
dopravního značení. Dále pak obnovovat 
poškozené retardéry a dorazy.

V rámci zkrášlování Svinova chceme 
zrekonstruovat poslední nedokončený kru-
hový objezd u Hornbachu. Další nákladná 
investice bude do pojezdového chodníku 
na ul. E. Rošického. V této oblasti se již 
dostáváme k závěru oprav všech chodníků 
v okolí panelových domů. Dále dokonču-
jeme a snad už začneme realizovat i re-
gulaci dopravy na ul. Stanislavského v její 
další části směrem k naší nové sportovní 
hale. Zde se začínají opět přesouvat za-
parkovaná auta lidí, kteří zde nebydlí, ces-
tují vlakem za prací či na výlety. Součásti 
toho je i oprava jednoho chodníku mezi ul. 
U Rourovny až po ul. Leopolda Kříže, kte-
rá v tomto roce proběhne.

V současnosti probíhá i čištění „Mlýn-
ky“, toto jsme avizovali již dříve. Její vytiš-
tění snad sníží obavy vlastníků okolních 
nemovitostí ze zaplavení vodou právě 
z tohoto toku.      

Dále v tomto roce budou pokračovat 
rekonstrukce a vybudování kanalizace či 
vody. Stavba pod názvem „KANALIZACE 
SVINOV – VÝPUSŤ ZÁTIŠÍ“.  Tentokrát 
citelně zasáhne do života občanů v ob-
lasti ulic Zátiší, Podzimní, Polanecká a Na 
Rybníkách, Žádáme obyvatele této lokality 
o trpělivost a shovívavost při realizaci této 
stavby. Zase budeme o krůček dále v cel-
kovém odkanalizování našeho obvodu. 
Další akce odkanalizování se bude týkat 
ul. Dr Kudely a ul. Jelínkové. Zde se již 
pracuje na přípravě projektové dokumen-
tace. Realizaci předpokládáme v letech 
2024-2025. Snad se nám to všechno po-
daří dle plánu.

V současnosti probíhají opravy našeho 
bytového fondu a dokončuje se zabezpe-
čení našich objektů kamerovými systémy. 
V domech, kde již v loňském roce byly ka-
mery instalovány, se snížil počet kriminál-
ních deliktů a ubylo poškozování obecního 
majetku na minimum. V současnosti jed-
náme s Městskou policií Ostrava o umístě-
ním kamerového systému pro monitorová-
ní veřejného prostranství -  sportoviště na 
ul. Evžena Rošického. Zde dochází k niče-
ní našeho majetku a poškozování vybave-
ní. Máme v plánu i nové opláštění objektu 
na ul. Dr Brauna. V současnosti řešíme 
odkup pozemků v proluce mezi řadovými 
rodinnými domy ul. Květinovou a ul. Nad 
Porubkou pro vybudování chodníku k no-
vému Lidlu. V letošním roce budeme řešit 
projektovou dokumentaci.  

Je pro nás důležité, aby všechny ge-
nerace občanů zde žijících měly možnost 
účastnit se jak kulturních, sportovních, 
tak společenských akcí, kde se můžeme 
všichni potkávat a předávat si podněty, ná-
pady a utužovat komunitu.

Podpora našich spolků, sportovních 
klubů a zájmových organizací je pro nás 
důležitou prioritou. Výchova našich dětí 
a mládeže včetně nabídky volnočasových 
aktivit a jejich podpora je zásadní. Podpo-
rujeme naši základní i uměleckou školu 
s a vedením obou škol hledáme možnosti 
pro zlepšení výuky i zázemí v našich ško-
lách nejen pro žáky, ale i pro zaměstnan-
ce. Opět se rozjíždí mimo jiné i spolupráce 
s Ostravskou univerzitou. Velký důraz kla-
deme na logopedickou péči pro předškolní 
děti.   

Nemohu nepřipomenout činnost ko-
mise pro kulturu, sport a mládež a komi-
se pro občanské záležitosti. Tyto komise 
chystají opravdu zajímavý program pro 
všechny generace a věřím, že si z něj vy-
bere každý. 

Spolu s vedením technického dvora 
se snažíme obnovovat a rozvíjet zázemí 
a technické vybavení pro zkvalitnění péče 
o náš obvod. V rámci rozpočtu MOb Svinov 
pro rok 2023 byl pro Technický dvůr, p. o. 
schválen investiční příspěvek na zakoupení 
nové samochodné kolové sekačky 4x4 se 
sběracím zvedacím košem, strojní pásové 
pily na kov, závěsný motorový vysavač na 
listí -  v celkové částce 1.330 tis. Kč. 

Závěrem, navzdory neklidu ve světě, 
živelným pohromám a obavám lidí o svou 
budoucnost a ztrátám jistot, které byly 
dříve samozřejmostí, udržujme si zdravý 
nadhled a věřme v dobré řešení všech 
problémů. Občas všichni zapomínáme 
pod tlakem doby, jak je svět a život krásný 
ve své čisté podstatě.       

Radim smetana

Slovo starosty

Příjemné prožití 
 Velikonoc
       vám přejí                                  

starosta, radní a zastupitelé  
městského obvodu Svinov.

Připojují se také  
zaměstnanci Úřadu

městského obvodu Svinov.



strana 4

Jaro 2023

Sběr velkoobjemového odpadu  
(skříně, matrace apod.)  - JARO 2023

číslo 
kont. ulice upřesnění datum  

přistavení
datum  
odvozu

1 ul. Psohlavců naproti domu čp. 422

02.05.2023 03.05.2023

2 ul. Lelkova konec komunikace (parkoviště)

3 ul. Stanislavského nad parkem naproti domu čp. 528

4 ul. Mičurinova křižovatka s ul. Tichou (parkoviště)

5 ul. Bílovecká travnatá plocha u domu čp.155/16 
u park.

6 ul. Stanislavského naproti domu čp. 582

7 ul. Polanecká vjezd vedle domu čp. 1/68

03.05.2023 04.05.2023

8 ul. F. a A. Ryšových křižovatka-ulice V Dubí (vedle garáží)

9 ul. Bří Sedláčků parkoviště u potravin Jarmar

10 ul. Polanecká naproti prodejny Autoprogres

11 ul. Luční naproti Rybasporu

12 ul. Elektrárenská před telefonní budkou

13 ul. Jelínkova na křižovatce s ul. Dr. Kudely

04.05.2023 05.05.2023

14 ul. E. Rošického u křižovatky s ul. E. Trioletové

15 ul. E. Rošického u křižovatky s ul. E. Trioletové

16 ul. E. Rošického před domem čp. 1072/2-obratiště

17 ul. Urbaníkova parkoviště nad Domem služeb

18 ul. Urbaníkova parkoviště nad Domem služeb

Společnost OZO přistavuje a odváží velkoobjemové kontejnery 
v průběhu pracovního dne, obvykle nejpozději do 14 hod.

PLÁN SVOZU BIOODPADU SVINOV 
OD 03.04.2023 DO 24.11.2023  (dle klimatických podmínek)

lokalita 1. polská-nad porub-
kou- květinová-kainara

2. psohlavců-Jelínkova-
bílovecká-u rampa

3. bílovecká-Rudná-
trať-navrátilova

4. bílovecká-opavská-
stratilova-sokolská

5. polanecká-na Rybníkách
elektrárenská-dubí

č.kont. 1 2 3 4 5

pondělí ul.Květinová obratiště  
pod dětským hřištěm

ul.Psohlavců  
- zahr. osada Garáže

ul.Bří Sedláčků
parkoviště Jarmar

ul.Tichá u křižovatky
s ul. Mičurinovou

ul.Zátiší x Soukromá (S)
ul. Stará Polanecká kont.stání (L)

úterý konec ul.Rošického-
parkoviště u ul. Chrpové

konec Kmochovy ul.-
u lávky přes Porubku

ul.Bratří Sedláčků x
ul. Hrabyňská

ul. Stanislavského-
u Jubilejní studny

Na Rybníkách x Fibichova (S)
ul. Přemyšovská - u jezírka (L)

středa parkoviště za restaurací
U Slunce

ul. Jelínkova x Dr.Kudely (S)
Nová Hasičárna (L)

plocha mezi ulicemi
Bílovecká a Králka

ul. Kuršova 
naproti autobazaru

ul. Elektrárenská x
ul. Bílovecká

čtvrtek ul. Květinová obratiště  
u ul. Urbaníkovy ul.Psohlavců x ul. Sokolská ul.Lelkova dole 

u ulice Opavské
ul. Kolofíkova x 
ul. U Rourovny

Dubí
u tiskárny

 vysvětlivky: X - křižovatka, (S) - sudý týden, (L) - lichý týden
přistavení kontejnerů mimo plán svozu budou oznámena místním rozhlasem

V případě dotazů volejte  TD Ostrava-Svinov,p.o. - p. Tarnawa na tel. Č. 603 440 413

Rada městského obvodu Svinov 
zve všechny občany

na slavnostní položení věnců 
a kytic k pomníku padlých  

v parku ČSA na Bílovecké ulici 
u příležitosti

78. výročí 
osvobození 

Svinova
Slavnostní akt se uskuteční 

ve čtvrtek 27.04.2022 
od 15:30 hodin

Program:
1. Zahájení
2. Projev starosty 
3. Kulturní program dětí ZŠ 
a MŠ, ZDŠ Dobroslava Lidmily
4. Položení kytic
5. Ukončení

Doprovodný program Dechové 
hudby Polanka pod vedením pana 

Jiřího Adamce.
Svou účastí na pietním aktu uctí-
te památku našich osvoboditelů.



Jaro 2023

strana 5

INFORMACE 
pro občany
PARKOVACÍ KARTY „R“ a „A“ 

Parkovací karty rezidentní a abonentní 
vydávané v roce 2022 měly platnost do 
31.12.2022.K vyřízení nové parkovací 
karty pro rok 2023 je nutné doložit: Prů-
kaz totožnosti, malý technický průkaz 
vozidla, příp. aktuální potvrzení o užívání 
služebního vozidla k soukromým účelům 
– potvrzení je k dispozici na stránkách 
úřadu:
https://svinov.ostrava.cz/cs/radnice/doku-
menty/formulare-mob-svinov-1

                                                                                       

POVOLENKY 
Pro parkování za bytovými 
domy na ul. Bílovecké a Bratří 
Sedláčků č.p. 55

Platnost povolenek je do 28.02.2023. 
K vyřízení nové povolenky je nutné podat 
žádost. Pro stávající držitele povolenek – 
při výměně je nutné předložit  platný do-
klad totožnosti a malý technický průkaz.  
V případě, užívání služebního vozidla 
k soukromým účelům – potvrzení je k dis-
pozici na stránkách úřadu:
https://svinov.ostrava.cz/cs/radnice/doku-
menty/formulare-mob-svinov-1

                                                                                       

POPLATKY ZA PSY
pro rok 2023

Termín úhrady místního poplatku ze psů 
je do 31.03.2023.Platbu je možno provést 
hotově, nebo platební kartou (i bezkon-
taktně) na pokladně úřadu (v úředních 
hodinách) nebo doporučujeme bezho-
tovostní platbu na účet MOb Svinov, č. 
účtu: 1649332389/0800, a uvést variabil-
ní symbol plátce.

                                                                                       

ÚHRADA NÁJEMNÉHO  
ZA POZEMKY POD GARÁŽÍ  
A ZAHRÁDKY za rok 2023

Termín úhrady nájemného za proná-
jem pozemků pod garážemi a proná-
jem zahrádek je do 31.03.2023. Platbu 
je možno provést hotově, nebo platební 
kartou (i bezkontaktně) na pokladně úřa-
du (v úředních hodinách) nebo dopo-
ručujeme bezhotovostní platbu na účet 
MOb Svinov, č. účtu: 1649332389/0800, 
a uvést variabilní symbol plátce, který je 
uveden ve smlouvě.

Kontakty:

paRkovací kaRty a povolenky:
kancelář č. 10 (pokladna) nebo č. 16 
Monika Kojdecká tel. č. 599 421 039,
email: monika.kojdecka@svinov.ostrava.cz

Ilona Soldánová, tel. č. 599 421 022,
email: ilona.soldanova@svinov.ostrava.cz

poplatky za náJemné za pozem-
ky pod gaRáží a zahRádky:
kancelář č. 16
Renáta Balíková tel. č. 599 421 042,
email: renata.balikova@svinov.ostrava.cz

poplatky za psy 
kancelář č. 10 (pokladna)
Monika Kojdecká tel. č. 599 421 039,
email: monika.kojdecka@svinov.ostrava.cz

Vysvětlivky zkratek: Komise OZ – občanské záležitosti, Komise KMS – pro kulturu, mládež a  sport, KMO  
– knihovna, ZUŠ – umělecká škola, ZŠ – základní škola, SDH – hasiči, rada – radní městského obvodu Svinov

Přehled akcí 2023
Protože pro tento rok nebyl vydán obecní kalendář s přehledem chystaných akcí, nabí-
zíme našim čtenářům jejich přehled, tak jak nám byly zaslány jednotlivými spolky, komi-
semi, institucemi. U některých chybí přesný termín, sledujte webové stránky a FB úřadu, 
kde budou v průběhu roku  aktualizovány.

Zpracovala Lenka Hrušková

Březen
  2.  Den otevřených dveří, ZŠ

16.  Den otevřených dveří pro ZŠ,  
 ZUŠ Komise KMS 

18.  Badmintonový turnaj, Komise KMS

19.  Divadlo pro rodiče a děti, KMO

29.  Kulihrášci, ZUŠ

29.  Žákovský koncert v sále ZUŠ

30.  Velikonoční dílny, ZŠ

                                               

Duben
  1.  Ukliďme Svinov, Rada

  2.  Šachový turnaj, KMO

  3.  Jarní salon  
 – výstava na Sokolské třídě 15, ZUŠ

18.  Jarní koncert na ZUŠ Klimkovice, ZUŠ

19.  Kulihrášci, KMO

27.  Knižní dýchánek, KMO

30.  Knižní dýchánek, KMO

30.  Čaromajka – pálení čarodějnic  
 + stavění Máje, SDH

 Sousedský piknik, Komise KMS

                                               

Květen
  3.  Žákovský koncert v sále LŠU, ZUŠ

24.  Absolventský koncert, ZUŠ

 Májové setkání seniorů, Komise OZ

Červen
 Výstava výtvarného oboru 
 na zámku v Porubě, ZUŠ

  3.  Svinov na kolečkách, Komise KMS

  3.  Dětský den, Komise KMS

  3.  Kácení Máje, SDH

16.-18. Pouť, Komise KMS, OZ, rada

 Pohádkový les, Komise KMS

                                               

Září
23.  Svinovská pětka, Komise KMS

23.  Burčákfest, SDH

 Den bezpečnosti, Komise KMS

                                               

Říjen
28.  Obecní vinobraní, Rada

                                               

Listopad
 Divadlo pro rodiče a děti, Komise KMS

                                               

Prosinec
3.  Rozsvěcování vánočního stromu, 
 jarmark, Rada, Komise KMS, OZ
7.  Vánoční jarmark, ZŠ
13.  Vánoční koncert, ZUŠ
27.  Výlet, Komise KMS
 Mikulášské setkání seniorů, Komise OZ



strana 6

Jaro 2023

Na konci roku 2022 uspořádala Komi-
se pro kulturu, mládež a sport při Radě 
MOb Svinov, Výlet do městečka Štram-
berk. Autobus všechny procházky chtivé 
spoluobčany naložil ráno před Úřadem 
MOb Svinov a odvezl do Štramberka. Tam 
se účastníci vydali společně na zajímavá 
místa v okolí. Výletníci navštívili vápenco-
vý lom, vystoupali na rozhlednu Bílá hora 
a spočítali schody na štramberské Trúbě. 

Po teplé polévce a dalším občerstvení 
čekala ještě zájemce prohlídka národní 
přírodní památky - jeskyně Šipka s kouzel-
nými výhledy na sluncem ozářený Štram-
berk. Počasí bylo nádherné, všichni si vý-
let parádně užili.  

Mezi neoblíbenější a nejnavštěvovaněj-
ší akce kulturní komise se řadí Svinovské 
bruslení. 

I letos byla ledová plocha zimního 
stadionu Sareza zcela zaplněna malý-
mi a velkými bruslaři. Aktivně, společně, 
sportovně strávené nedělní odpoledne je 
určitě radostí a přínosem pro všechny děti 
i jejich rodiče. Členy kulturní komise velmi 
těší zájem veřejnosti o tuto akci a Svinov-
ské bruslení má v plánu pořádat v zimních 
měsících pravidelně.

V době, kdy najdete Svinovský hlasatel 
ve vašich schránkách, už však bude jaro ťu-
kat na dveře. Čeká nás v jarních měsících 
mnoho akcí, na kterých byste určitě neměli 
chybět. Sledujte činnost kulturní komise na 
facebookových stránkách a na instagramu. 

Těšíme se na vás.

za komisi pro kulturu, mládež a sport
michaela řeháková

Vážení občané, 

členky Komise pro občanské záležitosti 
při RMOb Svinov vás v jarním vydání Svi-
novského hlasatele co nejsrdečněji zdraví.

Touto cestou bych ráda uvedla to, co 
jsme za zimní období pro vás udělaly, co 
vás v roce 2023 čeká a kde je slabé místo 
v aktivitě našich občanů.

co již proběhlo a probíhá
• Jedna z pěkných hromadných akcí – 

Předvánoční setkání seniorů, které se 
uskutečnilo 7. 12. 2022 se může zařadit 
mezi akce úspěšné. Na setkání vystou-
pily děti ze školní družiny ZŠ Svinov, 
připomněli jsme si, že náš slezský fol-
klórní soubor Opavica oslavil sedmde-
sát let od založení, a také jsme měli 
možnost si popovídat něco o prevenci 
zdraví. Drobné občerstvení, malý dárek 
v podobě vánočního stromečku, bohatá 
tombola, a hlavně přátelské setkání nás 

všech, kteří jsme si v předvánoční době 
udělali pro posezení čas. Takto možno 
stručně vyjádřit radost z tohoto setkání.

• A co pro vás děláme běžně a rády? Za-
jišťování a předávání drobných dárečků 
k oslavě vašich narozenin. Ano, to jsme 
my, děvčata z komise pro občanské zá-
ležitosti, která doručují tyto gratulace. 
V této oblasti, gratulací jubilantům, nyní 
platí tato pravidla: osobní blahopřání 
spojené s návštěvou jubilanta dochází 
členka komise společně s panem sta-
rostou při dovršení 80 let (nově!), 90 let, 
95 let a 100 let věku. Ostatní narozeni-
ny 81 let a výše (mimo 90 a 95) drobný 
dárek - doručí členka komise.

co vás čeká v následujícím období?
• Dne 2. března 2023 se uskuteční „svi-

novské kino“. Je zajištěn film ČR s ná-
zvem BUKO. Promítání proběhne ve 
školní jídelně ZŠ Svinov. Sraz je v 16:30 
hod. a podrobné informace jsou upřes-

něny na vývěskách MÚ Svinov, plakáto-
vacích plochách a v místním rozhlase

• Během měsíce března proběhne před-
náška Prevence bezpečnostních rizik 
pro seniory – přednáší pracovníci měst-
ské policie. Podrobnosti budou upřes-
něny na vývěskách MÚ Svinov, plakáto-
vacích plochách a v místním rozhlase. 

• V měsíci květnu chystáme: setkání se-
niorů u příležitosti Dne matek, zájezd 
– směr Veselí nad Moravou.  Podrob-
nosti budou upřesněny na vývěskách 
MÚ Svinov, plakátovacích plochách 
a v místním rozhlase. 

• Během 1. pololetí proběhne na MÚ Svi-
nov  setkání jubilantů 70 a 75 let věku, 
kteří v tomto období tohoto věku dosáhli 
(pozvánky budou rozneseny do schrá-
nek).

• V podzimním období – přichystáme 
kino, předvánoční setkání seniorů, 
přednáška Prevence bezpečnostních 

Okénko komise pro kulturu mládež a sport

Komise pro občanské záležitosti



Jaro 2023

strana 7

rizik pro seniory – přednáší pracovníci 
městské policie. Není vyloučeno, že při-
pravíme již úspěšnou soutěž v pečení.

• Během 2. pololetí proběhne na MÚ Svi-
nov  setkání jubilantů 70 a 75 let věku, 
kteří v tomto období tohoto věku dosáhli 
(pozvánky budou rozneseny do schrá-
nek).

co se nám nedaří?
• Přes veškeré úsilí členek komise se 

v tzv. „pocovidové době“ nedaří opět 
řádně aktivovat Klub důchodců. Tím-
to bychom rády přijaly nové motivace, 
nápady apod. pro možné aktivity tohoto 
seskupení. Budeme rády za nápomoc 
při znovuobnovení a rozvíjení Klubu dů-
chodců ve Svinově.

Vážení občané, přeji krásné nadcháze-
jící dny, mnoho zdraví a elánu do všech 
akcí v našem Svinově.

za komisi pro oz dvorská marta  
– předsedkyně

Městský obvod Svinov spravuje celkem 
125 bytů převážně o dispozici 1+1 a 2+1. 
Byty jsou situovány v několika lokalitách. 

Asi nejznámější jsou byty v cihlových 
domech podél ulice Bílovecká. Domy byly 
původně postaveny na přelomu 19. a 20. 
století za účelem ubytování zaměstnanců 
nedaleké rourovny.

Další byty jsou situovány v rohovém 
domě v křižovatce ulic Polanecká a Brat-
ří Sedláčků. Domu se říkalo Birmanovec 
podle židovského obchodníka, který jej 
v roce 1920 postavil.

Na ulici Bratří Sedláčků jsou také byty 
v domě všeobecně nazývaném Kachlák. 
Důvodem pro toto pojmenování je použi-
tá stavební technologie. Obvodové zdivo 
bylo v roce 1919 postaveno z dutých tvár-
nic, které tvarem připomínaly kachle.

Bytový dům, který se nachází na ulici 
Tichá, byl v souvislosti s výstavbou Svi-
novských mostů přesunut na počátku 80. 
let 20. století do svého současného umís-
tění. Původně se nacházel v lokalitě dneš-
ní prodejny a servisu ADOP.

Zvláštní postavení pak mají byty v domě 
nazývaném DPSka na ulici U Rourovny. 
Jedná se o 13 bytů o dispozici 0+1, které 
jsou určeny svinovským občanům starším 
65 let vč. dvou bytů pro imobilní obyvatele. 
Dům byl dokončen v roce 1939 jako teh-
dejší obecní chudobinec.

Zájemci mohou požádat o nájem bytu 
zasláním formuláře z webových stránek 
městského obvodu svinov.ostrava.cz. Zá-
jemci o nájem bytu nesmí mít závazky po 
splatnosti ke statutárnímu městu Ostrava 
nebo k jeho městským obvodům a záro-
veň nesmí vlastnit nemovitost.

bytová komise při radě mob svinov 

Bytový fond ve správě městského obvodu



strana 8

Jaro 2023

Školka  
a knihovna

Jako v předchozích letech 
i letos jsme navázali spolupráci 
s KMO, pobočkou Svinov. Pra-
videlně se všechny naše děti zú-
častňují výchovně – vzdělávacích  
programů, například: „Úsměv pro 
žabku“, „Mokrozem – suchozem“ 
aj., učíme se orientovat v knihov-
ně, zacházet s knihou nebo poro-
zumět textu. V letošním školním 
roce jsme spolupráci rozšířili na 
pracovní dílny, které si pro nás 
připravují paní knihovnice. Tak-
že jsme třeba vyráběli vánoční 
ozdoby na stromeček, zápich 
sněhuláka nebo Valentýnské přá-
níčko.

 Radomíra kostková
mŠ polanecká

„Víte, kdo vynalezl klínový podpatek?“ 
I na takto záludnou otázku musely odpo-
vídat dvě studentky výtvarného oboru naší 
Základní umělecké školy Dobroslava Lid-
mily v přijímacím testu na Univerzitu To-
máše Bati - specializace design obuvi. 

Téměř každoročně naši ZUŠ opou-
ští mladí lidé, kteří se rozhodli pro další 
studia umělecké tvorby. Letos bych chtě-
la představit tři šikovné dámy, kterým se 
podařilo úspěšně projít přijímacím říze-
ním na školy uměleckého zaměření. Co 
čekalo Annu Trtílkovou a Kláru Coufalo-
vou v Baťově Zlíně? Do 1. kola bylo třeba 
zaslat výtvarné práce a motivační dopis. 
Cituji z jednoho z nich: „Už ve školce jsem 
začala navštěvovat výtvarný obor ZUŠ 
ve Svinově, a to mi vydrželo až dodnes. 
Měla jsem štěstí na skvělou paní učitelku 
Lucii Otiskovou, díky které jsem se setka-
la s různými přístupy k tvorbě a mohla si 

vyzkoušet řadu výtvarných technik.“ Ve 2. 
kole pak na obě děvčata čekal již zmíně-
ný test, ve kterém měly prokázat jak zna-
losti z dějin výtvarného umění, tak orien-
taci v současném uměleckém dění, došlo 
i na otázky spojené s ekologií a zvolenou 
specializací. Nejzajímavější částí zkouš-
ky byly praktické úkoly: Kresba studie 
vlastní ruky, studie dětské boty, návrh de-
signu obuvi na téma botanika a návrh dět-
ské hračky na totéž téma. Tady už mohly 
v plné míře uplatnit jak výtvarné řemeslo, 
tak šíři své kreativity, kterou s podporou 
svých rodičů mnoho let rozvíjely v hodi-
nách výtvarného oboru na ZUŠ.

Třetí úspěšnou uchazečkou o přijetí na 
uměleckou školu je Markéta Kotulanová. 
Její kroky vedly na Janáčkovu konzervatoř 
v Ostravě. Pro přijímací zkoušku v oboru 
hra na klavír si musela připravit šest skla-
deb, tedy program v celkové délce téměř 

20 minut, samozřejmě zpaměti. Málokdo 
si umí představit, kolik času a úsilí do 
přípravy společně se svou paní učitelkou 
Ivou Žákovou vložily.  Součástí zkoušky 
byla také hudební teorie, intonace a hra 
z listu. Stejně jako u obou výtvarnic tomu-
to životnímu kroku předcházelo mnoho let 
studia na základní umělecké škole, hledá-
ní, mnohdy i pochybnosti. Na konci toho 
všeho je ovšem radost. Radost z úspěchu, 
zadostiučinění pro žáka i jeho učitele, ale 
hlavně radost z hledání a tvoření krásy. 
Vděčně vzpomínám na naši podzimní 
oslavu 30. výročí ZUŠ, kde se představili 
předchůdci těchto tří studentek, dnes ab-
solventi uměleckých škol. Bylo na nich vi-
dět, že svého rozhodnutí věnovat se umě-
ní určitě nelitují. Přeji všem třem děvčatům 
mnoho radosti a úspěchů na jejich životní 
cestě.

marie malinová, ředitelka zuŠ

Význam spolupráce se objevuje u dětí 
již od útlého věku. Přímá a pozitivní spolu-
práce se projevuje zvláště v naší obci, kde 
jsme všichni v úzkém komunitním kontak-
tu a kde se většinou navzájem známe ne-
jen ze školního prostředí. Jsme přesvěd-
čeni, že společné aktivity mohou posílit 
celou komunitu. Z toho důvodu jsme zin-
tenzivnili spolupráci mezi naší mateřskou 
školou, 1. třídou základní školy a dětskou 
skupinou Klubík ze Stanislavského ulice. 

Společně se účastníme pracovních dílen 
v knihovně, výukových programů ve Stře-
disku přírodovědců v Porubě, výletů, zve-
me mladší i starší děti do naší MŠ na diva-
delní představení, karneval a další aktivity. 
Máme možnost sdílet prostory tělocvičny 
ve škole. A také se už těšíme na ukázko-
vou hodinu v 1. třídě nebo další zajímavou 
spolupráci.

 Radomíra kostková
mŠ polanecká

Může za to ZUŠ?

Spolupráce mezi školami



Jaro 2023

strana 9

Advent, nejkrásnější období roku, na-
plnil všechny třídy slavnostní a tajemnou 
atmosférou plnou očekávání dárků od 
Ježíška, vůní cukroví a tóny koled. Děti 
z mateřských škol a žáci základní školy 
pilně nacvičovali vánoční písně na slav-
nost rozsvěcování vánočního stromu 
před kostelem Krista Krále ve Svinově 
i na vánoční besídky a koncerty pořádané 
v průběhu celého prosince. Po roční covi-
dové odmlce jsme opět mohli na hřišti za 
školou uspořádat školní vánoční jarmark, 
na němž se sešli současní i bývalí žáci, 
učitelé, rodiče a široká veřejnost. Z pro-
deje občerstvení a z charitativního stánku 

školního parlamentu se nám podařilo zís-
kat sumu 10 000,- Kč, kterou jsme zaslali 
na konto Dobrého Anděla. Dalším charita-
tivním počinem našich dětí a žáků byla již 
druhým rokem účast na sbírce drobných 
dárků pro seniory  „Balíček pro radost“.  

Děkujeme všem, kteří se s námi zapojili 
do výše uvedených sbírek.         

V pondělí 19. prosince si nejmenší žáci 
prohlédli  betlémy v Husově sboru i ten 
živý na zahradě před farou. 

Tak jsme my šířili ducha Vánoc ve škole 
a školce v prosinci 2022!

Projektový den v MŠ Stanislavského 
byl zaměřen na práci s mapou a na orien-
taci ve známém prostředí. Starším dětem 
ukázal p. geodet Petr Jadviščok, jak ta-
ková mapa vypadá, k čemu slouží, jak se 
jednotlivé věci v mapě značí, kde se s ní 
mohou setkat. Každé dítě dostalo vlast-
ní podkladový plánek, na který společně 
podle legendy doplňovalo některé prv-
ky zahrady, které na plánku chyběly. Na 
závěr děti podle doplněného plánku na 
zahradě hledaly poklad. Na konci projek-
tového dne byla pro všechny děti připra-
vena venkovní ukázka letu mapovacího 
dronu. Pomocí tohoto dronu byl vytvořen 
snímek školky, zahrady a společná foto-
grafie dětí.

markéta gottvaldová
mŠ stanislavského

Předvánoční čas ve škole a školce

Projektový den v Mš „Hrátky s mapou“



strana 10

Jaro 2023

Zatraktivnit stravování v ostravských 
školních jídelnách za současného respek-
tování předepsaných nutričních limitů i sta-
novených finančních prostředků je cílem 
ostravského projektu Fajne školní bistro. 
Nelehký úkol přípravy chutného, zdravé-
ho a vyváženého pokrmu, jež je vymezen 
normami, tabulkami školního stravování 
i nutričními doporučeními, spolu s kuchaři 
a kuchařkami ostravských jídelen řešil od 
roku 2019 i renomovaný kuchař David Va-
líček. Zájem o chutné školní stravování je 
ovšem značný (Ostrava má 55 základních 
a 65 mateřských škol zřizovaných městem 
či městskými obvody), projekt Fajne školní 
bistro bude proto rozšířen. V letošním roce 
Davida Valíčka doplní další kuchaři a men-
toři tak budou moci zamířit do mnohem 
většího počtu škol, kde se budou zabývat 
konkrétním zadáním dané jídelny. Mento-
ři poradí i při přípravě jídel v mateřských 
školách (dosud projekt cílil do jídelen škol 
základních). Vznikne nová „kuchařka“ nej-
oblíbenějších jídel jednotlivých škol, recep-
ty budou zveřejněny na webu talentova.cz. 
Krom mentoringů budou pro zájemce opět 
připraveny odborné workshopy.

„Kromě všech nařízení a limitů čelí ku-
chaři a kuchařky školních jídelen i upřím-
ným dětským strávníkům. Děti jedí tzv. 
očima. Pokrm krom toho, že je zdravý 
a nutričně vyvážený, musí být současně 
chutný a ideálně lákající i vizuálně. Zá-
sady zdravého stravování ale bohužel 
nejsou vlastní všem dětem, v jídelnách 

často rezonuje odmítání zeleniny, luště-
nin, ryb a dalších potravin, díky vhodně 
připravenému pokrmu snížíme též plýtvá-
ní s potravinami. Náramný zájem rodičů 
i našich škol o zdravé a současně chutné 
stravování nás vede k rozšíření projektu, 
konkrétní zadání jednotlivých školních jí-
delen bude řešit celý tým odborníků, tak 
abychom dosáhli co nejlepšího výsledku,“ 
vysvětlila náměstkyně primátora Andrea 
Hoffmannová. 

V letošním roce jsou plánovány tři de-
sítky mentoringů v jídelnách základních 
škol (což je trojnásobek oproti předcho-
zím létům). Šéfkuchaře Davida Valíčka 
doplní v roli mentorů další kuchaři Petr 
Bláha, Michal Adam a Petr Přeček. Nové 
posily týmu reprezentovaly v různých ku-
linářských soutěžích, získávaly zkušenosti 
v zahraničí, zabývají se organizací gas-
tronomických kurzů či vyučují. Jednotli-
ví mentoři budou řešit úkol pro konkrétní 
školní jídelnu a spolu s jejími kuchařkami 
i kuchaři pak krmi připraví. Prvním letošním 
zadáním byla příprava bezmasých pokrmů 
a salátových barů a inspirativního pojetí 
stravování se tentokrát dočkali strávníci 
Základní školy a mateřské školy Ostrava
-Svinov při prvním z letošních mentoringů 
vedeným Petrem Bláhou 26. ledna 2023. 
Petr Bláha své zkušenosti získával nejen 
v nejlepších českých restauracích, ale též 
ve Francii či Itálii. Díky radám mentorů se 
zvýší pestrost nabídky, využití moderních 
surovin, informovanost o dietním stavová-

ní ve školních jídelnách, důraz je kladen 
na zdravý životní styl. 

Ceny stravného v jídelnách školských 
zařízení ve městě se liší v možnostech 
konkrétní školní jídelny, především její 
velikosti a počtu připravovaných obědů 
i v závislosti na věku dítěte. Rodiče hradí 
v rámci stravy pouze náklady na samotné 
potraviny (nikoliv už pak energie či provoz-
ní náklady). Například v mateřské škole 
se jedná o částku 20–30 korun, v základ-
ních školách je cena stravného pro děti 
ve věku 7 – 10 let stanovena v rozmezí 
26 – 33 korun, pro žáky od 11 – 14 let 
v částkách 27 – 36 korun a pro žáky 15 + 
pak v rozmezí 30 – 42 korun. Školy v Os-
travě mohou pro nákup potravin využívat 
systém sdružených nákupů, který pomáhá 
snižovat cenu potravin. Ředitelé ostrav-
ských škol, spolu s třídními a sociálními 
pedagogy jsou nápomocni rodičům, kteří 
se starají o děti a jejich finanční situace jim 
nedovoluje úhradu stravování. Pedagogo-
vé rodiče informují o různých možnostech 
finanční podpory, např. v rámci programu 
„Obědy do škol“ financovaného MPSV, 
ale i mnoha dalších. Je patrné, že u zmí-
něného financování Obědů do škol došlo 
v regionu v uplynulých pěti letech k nárůs-
tu počtu dětí, které díky projektu dostanou 
oběd zdarma. Cílem této služby je i snaha 
zabránit vyloučení dětí z kolektivu, maxi-
málně zapojit děti do vzdělávání, snížit ab-
senci a celkovou školní neúspěšnost žáků. 

gabriela pokorná, tisková mluvčí

Chutné, zdravé a vyvážené stravování  
v ostravských školních jídelnách 
– projekt Fajne školní bistro letos zavítá do desítek škol

Letošní čtrnáctidenní ozdravný pobyt 
s lyžařským výcvikem probíhal na hotelu 
Kamzík v Karlově pod Pradědem. Pobyt 
byl z části hrazen z účelového neinvestič-
ního příspěvku z Fondu pro děti ohrožené 
znečištěním ovzduší v částce 6000 Kč na 
žáka účastnícího se ozdravného poby-
tu. Pojali jsme ho  jako „stmelovací“ pro 
všechny ročníky. Jely s námi děti ve věku 
10 – 15 let. 

 Žáci naší školy měli možnost naučit se 
lyžovat, zdokonalit své lyžařské dovednos-
ti, naučit se manipulovat s lyžařskou výba-
vou (výstrojí) – nosit správně lyže i hole, 
naučili se obouvat si své lyžáky, nikoliv 

Ozdravný pobyt s lyžařským výcvikem  
16. 1. 2023 – 29. 1. 2023



Jaro 2023

strana 11

cizí.  Přes týden probíhala výuka lyžová-
ní v dopoledních i odpoledních hodinách.

O víkendu jsme si ráno zaplavali v bazé-
nu, abychom protáhli celé tělo a zrelaxovali. 
V odpoledních hodinách jsme si přidali pro-
cházku lesem s běžkami na zádech, aby si 
žáci vyzkoušeli klasické běžkování. Pokud 
jsme zrovna neběžkovali, stavěli jsme ve 
skupinách nejhezčího sněhuláka. 

Po procházce a běžkování následovala 
sportovní aktivita ve formě her v tělocvič-
ně, a protože naši žáci měli stále výdrž, 
zahráli jsme si večer společenské hry 
a soutěže.

Dokonce jsme 
se vydali po sto-
pách karlovského 
Yettiho. Kdo by 
nám nevěřil, 
vždyť jsme měli 
v terénu zdatné 
reportéry z naší 
školy.

Abychom si na chvíli opravdu odpoči-
nuli od fyzické zdatnosti, vydali jsme se 
na celodenní výlet  do skláren pana Ja-
kuba ve Vrbně pod Pradědem. Po cestě 
jsme navštívili Karlovu Studánku, občers-
tvili jsme se v kavárně dobrým zákuskem 
a žáci nakoupili suvenýry pro své nejbližší.

 Všichni žáci i učitelé si tento lyžařský 
kurz moc užili, žáci poznali nové kamará-
dy a většina z nich tam chtěla zůstat další 
týden. 

lucie mazánková
vedoucí ozdravného pobytu



strana 12

Jaro 2023

Náš Sbor dobrovolných hasičů Svinov 
zaznamenal v loňském roce obrovský 
úspěch. 

25. září proběhlo v Benešově první 
Mistrovství České republiky v běhu na 
60 m s překážkami. Na mistrovství se pro-
bojovali závodníci z 215 sborů dobrovol-
ných hasičů a v této obrovské konkurenci 
získala v kategorii starší dívky členka na-
šeho sboru Petra Mazzolini 1. místo. I z to-
hoto důvodu jsem ji požádala o rozhovor.

petro, vítězství v benešově je velká 
událost, ale určitě není jediná ve vaší 
sportovní kariéře. můžete se nám po-
chlubit i dalšími úspěchy?

Na začátku školního roku - v září 2022 
se konalo poslední kolo Českého poháru 
v běhu na 100 m překážek v Ostravě-Nové 
Vsi, v němž se mi podařilo zaběhnout mou 
druhou vysokou sedmnáctku, přesněji 
17,99. Tímto výsledkem jsem potvrdila své 
prvenství v této sérii 4 závodů. 

Poslední závod roku 2022 - při závěreč-
ném kole ČHP se mi to sice moc nepoda-
řilo, ale i přes neúspěchy v posledním kole 
v Ostravě jsem se umístila na celkovém 
třetím místě, z čehož jsem měla velkou ra-
dost. V odpoledním finále Ostravsko-bes-
kydských šedesátek jsem si zaběhla svůj 
nový osobní rekord 11,21, s kterým jsem 
vyhrála toto finále a udělal mi snad ze vše-
ho největší radost i přes to, že to nebyla 
ta desítka, na kterou jsem měla a dlouho 
jsem se o ní snažila.

Největším úspěchem tohoto roku pro 
mě určitě bylo to, když mi mamka jednou 
zavolala, že by mě chtěli jako výpomoc do 
týmu Pískové Lhoty na mezinárodní hasič-
skou Olympiádu CTIF ve Slovinsku. V ka-
tegorii dívek jsme se s týmem umístily na 
neuvěřitelném 1. místě, bylo to nezapome-
nutelné. Tímto prvním místem jsme si za-
jistily přímou kvalifikaci na další hasičskou 
olympiádu, která bude příští rok v Itálii.

K dalším úspěchům patří absolutní ví-
tezství seriálu závodů Moravskoslezského 
poháru na 100 metrů a Slezského poháru 
na 60 metrů. 

v kolika letech jste se začala věnovat 
tomuto koníčku a kdo vás do našeho 
sdh přivedl?

V roce 2013-2014 v mých pěti nebo 
šesti letech jsme s mojí mamkou jely do 
Valašského Meziříčí navštívit mou „tetu“ 
a její velice dobrou kamarádku, která nás 
vzala na Dětský den, kde ukazovali místní 
hasiči a hasičky požární útok. Po dokon-
čení útoku se zeptali, jestli si to nechce 

někdo vyzkoušet. Chvíli jsem váhala, ale 
přihlásila jsem se. Přiřadili mě na pozici 
proudaře ještě s někým, aby se nejspíše 
předešlo zranění. Ale já nevěděla, jak moc 
silný proud vody bude a s proudnicí jsem 
asi metr popoletěla. Nic se mi nestalo, 
sedla jsem si zpět a pěvně držela proud-
nici, smála se a užívala si momentu, který 
jsem si zamilovala.

Po dokončení shazování plechovek 
proudem vody jsem utíkala za mamkou, 
abych se zeptala, jestli mě viděla, vyprá-
věla, jak úžasné to bylo a hlavně jestli 
něco takového můžu dělat pořád. Mamka 
mi řekla, že můj bratranec požární sport 
dělá už asi 2 roky a že po příjezdu domů 
se koukne na nějaké sbory v našem okolí, 
aby mě přihlásila. Našla sbor Svinova, při-
hlásila mě a já si okamžitě našla několik 
přátel a tento sport začala prožívat a mi-
lovat.

co vás na požárním sportu baví nejvíce? 
proč byste ho doporučila i ostatním?

Neřekla bych, že mě něco baví nejvíce, 
všechny disciplíny jsou fajn, ale když bych 
si musela vybrat, vybrala bych si individu-
ální disciplíny v běhu na šedesát a sto me-
trů překážek, nebo možná i týmové útoky. 
Na stovky jezdíme s mamkou samy, na še-
desátky už jsme většinou tři, bývaly jsme 
čtyři (závodnice). Na stovkách je to určitě 
klidnější než na šedesátkách a při útocích, 
ale naopak tam není taková zábava a tolik 
adrenalinu jako na šedesátkách. Prostě se 
nemůžu rozhodnout, všechny tři disciplíny 
jsou skvělé a mám je ráda.

Doporučila bych ho úplně všem, tento 
sport totiž dělají jen lidé s tím nejzlatějším 
srdcem. Ať už z Plzně, Prahy nebo Os-
travy, vždycky se mám s kýmkoliv o čem 
bavit. Vzpomínky a zážitky, které jsem zís-
kala na závodech, jsou nezapomenutelné. 
Pohyb a zkušenosti z tohoto hasičského 
sportu jsou taky určitě velice užitečné. Děti 
se naučí, jak pracovat v kolektivu, požár-
ní ochranu, základy zdravovědy a branné 
všestrannosti.

Jaké vlastnosti jsou podle vás pro ama-
térského i profesionálního hasiče nej-
důležitější?

Pro amatérského hasiče je určitě důle-
žité umět komunikovat s lidmi, být přátel-
ský a mít chuť a lásku pro ten sport, nebo 
i např. čas jezdit s jednotkou. U profesi-
onálních hasičů už těch vlastností určitě 
bude více. Sice budou asi hodně podobné 
jako u amatérských hasičů, ale myslím si, 
že profesionální hasič by měl být hrdinský, 
obětavý a komunikativní.

máte čas i na jiné koníčky?
Ano, určitě mám čas i na jiné koníčky. 

Já sama ještě dělám atletiku. Vzhledem 
k tomu, že atletika a hasiči jsou kompatibil-
ní sporty a hodí se k sobě, trenéři a trenér-
ky mi často velice rádi vyhoví. co se týče 
závodů a tréninků.

V atletice máme tréninky čtyřikrát týd-
ně, ale samozřejmě je nestíhám všechny. 
Většinou chodím 2 až 3 dny v týdnu + je-
denkrát hasičský trénink. Přes léto je to 
pak různě. Problém pak nastává o víken-
dech, kdy už se mi několikrát stalo, že se 
mi atletické závody kryly s hasičskými. 

dnes je vám 14 let. plánujete se i bu-
doucnu zapojit do činnosti sdh? pří-
padně uvažujete i profesně o dráze ha-
sičky? 

Vzhledem k tomu, že mi je v létě 15 let, 
píšu tento rok přijímačky. Hlásím se na 
sportovní gymnázium a na zdravotnickou 
střední, ale hasičskou školu jsem moc ne-
zvažovala, jelikož ženy bohužel u zásahů 
profesionálních hasičů být nemůžou. Na 
dispečink jsem taktéž nechtěla, takže jsem 
se hasičské cesty vzdala. 

O činnosti v SDH jsem tak nějak uva-
žovala už několik let zpátky. Já a holky 
z mého týmu bychom si chtěly udělat kurz 
instruktora, abychom pak u našeho SDH 
mohly pomáhat, trénovat mladší nebo pří-
pravku a následně bychom chtěly založit 
dorostenecký tým Svinova. Já tedy uvi-
dím, jak se budu mít na nové škole a jak 
to bude s časem. Příští sezónu uvidíme, 
jak to s naším svinovským dorosteneckým 
týmem dopadne. 

za rozhovor děkuje lenka hrušková

Vycházející hvězda našeho hasičského sportu



Jaro 2023

strana 13

4K
4K v tomto případě není označe-

ní rozlišení moderního televizoru, 
ale naše rodinná podoba Tříkrálové 
sbírky. Je to již pár let, kdy jsme s ju-
niorem v sáňkách chodili od domu 
k domu a neškolenými hlasy zpívali 
známou koledu k „obměkčení srdcí“ 
dárců sbírky na dobrou věc. Synové 
již drahný čas chodí po vlastních, 
léta zpěvu „My tři králové jdeme… 
“ příliš hlasy nevyškolila, zato kole-
dování se mění. Dříve bývalo vní-
máno spíše jako služba, povinnost, 
snad i obtěžování      lidí bezpečně 
ukrytých za dveřmi svých domovu. 
Možná je to praxí. Možná tradicí. 
Možná zkušeností, díky které se ne-
musí dárcové cítit zaskočeni, když 
zazvoníme u dveří. Letošní koledo-
vání bylo jiné. Příjemné dopoledne 
naplněné četným osobním setkáním 
s příležitostí popřát si vše dobré do 
dalšího roku a vybrat peníze na uži-
tečný účel. Děkujeme za všechny 
příspěvky bez ohledu na jejich výši, 
za nějakou tu sladkost pro mladší 
koledníky, a především za to vstříc-
né přijetí. Mládež se již těší na další 
ročník. Věřím, že se opět setkáme. 

daniel žitník
opoziční zastupitel

Poděkování
Chtěla bych touto cestou za klienty a kolektiv pracovníků 

Domku U Rourovny  - Čtyřlístek Ostrava poděkovat panu 
Zdeňku Zemánkovi a Václavu Onderkovi, kteří v této slo-

žité době jsou ochotní 
pomáhat a rozdávat 
radost ostatním.  Dne 
6.12.2022 nás navští-
vili a našim klientům 
rozdali mikulášské ba-
líčky.

Renáta balcarková
čtyřlístek  

– centrum pro osoby  
se zdravotním 

postižením ostrava

„i ve vaší blízkosti může být rodina, která potřebuje po-
moc!“ pomozte s péčí o děti s autismem

Máte volný čas a hledáte jeho smysluplné naplnění? Rádi byste 
svůj čas trávili s někým, kdo vás obohatí? Ukáže vám svět z jiného 
úhlu pohledu? Jste rodiče dětí, které jdou již svou cestou, a vy 
hledáte nové uplatnění? 

Staňte se hrdiny! Těmi, kdo nabídne svůj čas a energii dítěti 
s autismem. Pomozte jejich rodičům odpočinout si. Věnujte svůj 
volný čas dítěti s autismem – ať už pár hodin, den či víkend. Díky 
vám získá dítě s autismem nové podněty a zážitky. Jeho rodičům 
umožníte věnovat chvíli času sobě, partnerskému vztahu, dalším 
dětem, zajistit v klidu nákup, úklid domácnosti. Prostě to, na co 
v důsledku péče o dítě s autismem nemají prostor.

Poznejte svět z jiné perspektivy!

Přihlásit se můžete zde: https://mikasazs.cz/homesharing-hos-
titel/ nebo volejte Pavlu Solnickou na čísle 737 355 123.

DARUJTE SVŮJ ČAS!



strana 14

Jaro 2023

neJvyŠŠí částka v histoRii, 
tříkRálová sbíRka vynesla 
v Regionu přes 24 milionů koRun

Na deset tisíc dobrovolníků vyrazilo 
počátkem ledna do ulic, aby koledova-
li na pomoc lidem v nouzi. Štědří dárci 
jim do zapečetěných pokladniček přispěli 
23,4 milionů korun, dalších více než 750 ti-
síc korun činily bezhotovostní dary. Celkem 
sbírka v Moravskoslezském kraji a v části 
Jesenicka vynesla 24,2 mil. korun. Pení-
ze tradičně poputují na pomoc seniorům, 
lidem bez domova, nevyléčitelně nemoc-
ným a dalším potřebným lidem. Koledo-
vání Tříkrálové sbírky se uskutečnilo od 
1. do 15. ledna 2023. Během tohoto období 
bylo možné potkat v ulicích měst a vesnic 
tříkrálové koledníky. Ti navazují na obyčej 
tříkrálové koledy a zvoní u dveří domů, aby 
s přáním všeho dobrého do nového roku 
požádali o příspěvek na pomoc potřebným. 
Mimo tradiční dar do zapečetěné poklad-
ničky mohli lidé podpořit charitní záměry 
Tříkrálové sbírky také bezhotovostně.

V Moravskoslezském kraji a v části 
Jesenicka dárci celkem přispěli do Tříkrá-
lové sbírky 24 224 958 korun. Z toho 
23 470 025 korun darovali koledníkům 
do zapečetěných pokladniček, dalších 
754 933 korun činily bezhotovostní dary 
(údaj k 3. 2. 2023, online je možné přispí-
vat celoročně, proto se uvedená částka 
týkající se bezhotovostních darů může 
měnit). Oproti roku 2022 se výnos sbírky 
v regionu zvýšil o téměř 3 miliony korun 
(v roce 2022 činil výnos: 21,2 mil. Kč). 

Tradiční sbírka pořádaná Charitou Čes-
ká republika se letos uskutečnila již po tři-
advacáté a bez ochotné pomoci tisíců dob-
rovolníků by podobně rozsáhlou sbírkovou 
akci nebylo možné uskutečnit. 

„Děkuji všem, kdo se koledování zúčast-
nili. Štědrost dárců je obdivuhodná,“ říká 
Lukáš Curylo, ředitel Diecézní charity ost-
ravsko-opavské a dodává: „Nejen celkový 
letošní výnos, ale i ,skok‘ oproti loňskému 
ročníku je rekordní. Velmi za tento skvělý 
výsledek děkuji tisícům dobrovolníků, dě-
tem, mládeži, dospělým organizátorům 
i našim koordinátorům, a zejména všem 
štědrým dárcům za příspěvek i za důvěru. 
Díky finančním darům budeme moci účinně 
pomáhat lidem v nouzi, protože právě jim je 
výnos Tříkrálové sbírky určen.“

kde peníze pomohou?

Klíč pro rozdělení tříkrálových prostřed-
ků zůstává každý rok stejný a řídí se pravi-
dly sbírky. Z 65 % budou finance pomáhat 
v místech, kde byly vykoledovány (zaslány 
s variabilním symbolem dané místní Cha-
rity) a podpoří předem schválené charitní 
záměry. 15 % zamíří na projekty Diecézní 
charity ostravsko-opavské, 10 % pomůže 
rozvojovým projektům v zahraničí, 5 % 
podpoří projekty Charity Česká republika 
a zbylých 5 % tvoří zákonná režie sbírky.

Vybrané prostředky opět podpoří stovky 
charitních záměrů na rozvoj zdravotních 
a sociálních služeb, míří na přímou pomoc 
lidem v nouzi, podporu samoživitelů, lidí 
bez domova a pomoc dalším ohroženým 
skupinám obyvatel. V ostravsko-opavské 
diecézi je to 52 předem schválených pro-
jektů. Např. Charita Jeseník podpoří Den-
ní stacionář Šimon pro osoby se sníženou 
soběstačností. Charita Odry výnos využije 
na práci s lidmi bez přístřeší, rozšíření na-
bídky půjčovny kompenzačních pomůcek 
a na obnovu autoparku. Celkový přehled 
záměrů je k dispozici na webových strán-
kách Diecézní charity ostravsko-opavské 
nebo na webu Tříkrálové sbírky.

histoRie tříkRálové sbíRky

První ročník sbírky se uskutečnil v roce 
2000 v olomoucké arcidiecézi. V celostát-
ním měřítku se koleduje od roku 2001. 
Tříkrálová sbírka se stala nejúspěšněj-
ší sbírkou v České republice. Počátkem 
ledna děti převlečené za biblické tři krále 
lidem v ulicích oznamují, že se jim v Bet-
lémě narodil Spasitel. Zpívají, přejí šťastný 
nový rok, předávají drobné dárky – kalen-
dáře a balené cukříky – a píšou na dveře 
požehnání křídou. Přitom vybírají peníze 
do úředně zapečetěných pokladniček. 
Z nich jsou pak každoročně podpořeny 
stovky záměrů – drobných i větších projek-
tů na pomoc lidem v nouzi. Od roku 2001 
výnos sbírky každoročně stoupá.

Celorepublikový výnos Tříkrálové 
sbírky 2023: 161,6 mil. Kč (v roce 2022: 
141,4 mil. Kč).

Celkový počet záměrů na využití pro-
středků Tříkrálové sbírky 2023: přes 
550 záměrů.

Celkový počet zapojených dobrovolní-
ků: více než 75 000 dobrovolníků.

Tisková zpráva Diecézní charity ostravsko-opavské

organizace počet 
 pokladniček

výnos 
 pokladniček 

(kč)

výnos online koledy 
 (k 3. 2. 2023 v kč)

bezhotovostní dary 
 (k 3. 2. 2023 v kč)

Charita Bohumín 97 556 152 12 700 17 221

Charita Český Těšín 227 1 354 651 28 173 13 571

Charita Frenštát pod Radh. 138 798 473 22 118 15 223

Charita Frýdek-Místek 341 2 669 478 43 337 66 630

Charita Hlučín 379 3 239 604 22 920 43 820

Charita Hrabyně 151 784 721 3 250 10 700

Charita Jablunkov 129 1 348 000 18 000 22 861

Charita Jeseník 141 833 605 14 250 14 160

Charita Kopřivnice 201 1 277 708 10 055 11 700

Charita Krnov 110 583 440 10 230 6 391

Charita Nový Jičín 115 868 638 12 260 39 960

Charita Odry 204 1 120 703 8 650 60 796

Charita Opava 387 2 728 508 23 922 42 381

Charita Ostrava 366 2 283 663 56 550 39 721

Charita Studénka 156 1 155 710 16 350 10 898

Charita sv. Alexandra 74 430 585 3 250 7 944

Charita sv. Martina 129 581 357 3 441 0

Charita Třinec 100 855 029 18 900 2 600

Celkem 3445 23 470 025 328 356 426 577

celkový výnos 24 224 958

výsledky koledování tříkrálové sbírky 2023 podle jednotlivých oblastních charit 
působících v moravskoslezském kraji a v části Jesenicka

Kontakt pro novináře:
• Sylva Lejsková, PR, Diecézní charita 

ostravsko-opavská 
 e-mail: sylva.lejskova@dchoo.chari-

ta.cz, tel.: 733 741 036



Jaro 2023

strana 15

Potřebujete 
se bezplatně 
poradit? 
Ocitli jste 
se v tíživé 
situaci?

Poradna sv. Alexandra posky-
tuje bezplatné a diskrétní pora-
denství v oblasti sociální a práv-
ní osobám starším 18 let. Na 
pracovníky poradny, která sídlí 
na Dubině, se můžete obrátit se 
záležitostmi v oblasti dluhů, by-
dlení, sociálního zabezpečení, 
občanského práva, ochrany spo-
třebitele, práce a zaměstnanosti 
a dalších. Pracovníci poradny 
rovněž bezplatně sepisují a podá-
vají návrhy na povolení oddlužení. 
Na území města Ostrava posky-
tují pracovníci také konzultace 
v přirozeném prostředí zájemce, 
pokud mu jeho situace neumož-
ňuje navštívit poradnu. V případě 
zájmu můžete pracovníky kontak-
tovat: Poradna sv. Alexandra, tel. 
731 625 840, 596 611 207, email: 
poradna@alexandr.charita.cz.

3. února jsme se s oddílovou mládeží PS 
Ještěr vydali na celorepublikovou akci Le-
dová města. Naším cílem se stala nedaleká 
Karviná. A ledová byla pořádně! Na zdejším 
stadiónu jsme si vyzkoušeli, jak náročné je 
hrát curling. Poté jsme se vypravili autobu-
sem do přírodovědné stanice, kde nás če-
kalo mnoho zajímavých živočichů. Všem se 
líbilo, když chovatelé z terária vytáhli hada. 
Zajímaví byli také malí hlodavci, fretka Lu-
káš a dikobraz. Na pozoru jsme se museli 
mít před opičákem Oskarem. Kdo si chtěl 
popovídat, mohl u voliér s papoušky. Poté 
jsme se pěšky přes areál lázní Darkov vy-
dali do parku Boženy Němcové. Zde jsme 
v místní oboře nakrmili daňky mrkvemi, 

které jsme si přivezli z domu. Poté už jsme 
utíkali na zámek Fryštát, kde nás čekala 
audiovizuální výstava Rudolf II. a poté ko-
mentovaná, velmi zajímavá prohlídka zá-
meckých komnat. Program jsme zakončili 
prohlídkou kostela Povýšení svatého Kříže, 
což je nejstarší stavba na území Karviné. 
Podívejte se, jak jsme se na výletě měli 
v galerii na www.psjester.cz.

Celoroční činnost PS Ještěr s dětmi 
a mládeží podporuje statutární město Os-
trava, městský obvod Svinov a Moravsko-
slezský kraj.

za pionýr, z. s. - pionýrskou skupinu 
Ještěr aleš ovesný

Ještěři na Ledové Karviné



strana 16

Jaro 2023

Stejně jako v roce 2021 i v roce 2022 
proběhy ve Svinově klubové zkoušky lo-
vecké upotřebitelnosti (LU) psů pro ple-
mena retrieverů, organizované Retriever 
klubem – Spolek (RK) ve spolupráci s My-
sliveckým spolkem Svinov (MS), Česko-
moravskou kynologickou unii (ČMKU), 
Českomoravskou kynologickou jednotou 
(ČMKJ) a Okresním mysliveckým spolkem 
Ostrava (OMS).

Jako první se v polovině září uskuteč-
nily Lesní zkoušky, kterých se zúčastnilo 
12 vůdců z celé ČR se svými psy, ze kte-
rých bylo 7 zástupců plemene Flat coa-
ted retriever (FCR), 4 zástupci plemene 
Labradorský retriever (LR) a 1 zástupce 
plemene Golden retriever (GR). Pozvání 
k posuzování přijalo 6 rozhodčích. Za krás-

ného slunečného počasí se všem dvojicím 
vůdce - pes dařilo, všem se podařilo splnit 
úspěšně všechny disciplíny, které probíha-
ly v okolí myslivecké chaty a také se sou-
hlasem CHKO Poodří v Polaneckém lese. 
Vítězem zkoušek a držitelem titulů CACT 
a CCT se stal Ing. Vladimír Meletzký se 
psem FCR Aslan Saint dog.

První víkend v říjnu se konala druhá, 
ještě větší zkoušková akce. Jednalo se 
o 2. ročník nejvyšších loveckých zkoušek, 
všestranných zkoušek přinášení retrieverů. 
Oproti loňskému roku všechny disciplíny 
těchto dvoudenních zkoušek probíhaly 
v honitbě MS Svinov. Zkoušek se zúčast-
nilo 24 vůdců i v tomto případě z celé ČR 
se svými retrievery, z toho 11 zástupců 
plemene GR, 6 zástupců FCR, 5 zástupců 

LR a 2 zástupci plemene Chesapeake bay 
retriever (CBR), posuzovat přijelo 10 roz-
hodčích. I o tomto víkendu bylo počasí pro 
zkoušky téměř ideální, a proto se i při těch-
to zkouškách účastníkům dařilo, pouze 
2 nesplnili některou z náročných disciplín, 
22 účastníků zkoušky dokončilo. Vítězem 
zkoušek a držitelem titulů CACT a CCT se 
stal opět Ing. Vladimír Meletzký se psem 
FCR Aslan Saint dog.

Gratuluji ještě i s odstupem vítězi obou 
zkoušek i všem, kteří úspěšně zkoušky do-
končili. Velké poděkování patří MS Svinov 
za poskytnutí honitby i skvělého zázemí 
v myslivecké chatě, pomocníkům při pří-
pravě a zabezpečení jednotlivých disci-
plín, za vynikající občerstvení a především 
za přátelskou atmosféru, kterou si po-
chvalovali všichni vůdci i rozhodčí, stejně 
jako pomocníci z řad RK. Nápomocen byl 
i OMS Ostrava a pomocníci z řad majitelů 
retrieverů. Také děkuji všem majitelům po-
zemků, kteří je pro konání zkoušek poskyt-
li. Velký dík také patří firmě S-myslivec za 
poskytnutí sponzorských darů pro účastní-
ky. Doufáme, že i v roce 2023 proběhnou 
na podzim v honitbě ve Svinově oba typy 
zkoušek pro plemena retrieverů.

miluše bartusková, viceprezidentka Rk

UKLIĎME  ČESKO  - krásná myšlenka, 
bohulibá činnost, ale bohužel nekonečný 
seriál.

A proč? Asi si řeknete, že jsem naivní, 
ale já opravdu věřím, že 99 % nás je sluš-
ných a udržujeme pořádek kolem sebe. 
Někteří více, někteří méně třídíme odpad, 
podmínky pro jeho shromažďování a likvi-

daci jsou téměř ideální. OZO funguje na 
120% - kontejnery na separovaný odpad, 
velkoobjemový odpad, biopopelnice, kom-
postárny, přehledné webové stránky – kdy, 
kde, co odvezou. A to vše ZDARMA – pla-
tíme pouze za svoz komunálního odpadu!

Stát – obce vynakládají milionové část-
ky na to, abychom žili v čistotě. 99 % je 

pro x 1 % je proti - co s nimi? Převycho-
vat – vysvětlovat – poprosit je – vytetovat 
na čelo „PRASE“ – nechat je o víkendech 
čistit, co napáchali – s dráby v zádech? Asi 
ne. Žijeme v civilizované části světa. 

Lidi – buďte kritičtí k sobě, k rodině, 
k sousedům, ke kamarádům. Ukazujte 
prstem na to, co se vám nelíbí. Nestrkejte 
hlavu do písku. A bude nám lépe a bude-
me mít naše okolí krásnější! Nebo – otáz-
ka? Vyhazujete žvýkačky a vajgly v obý-
váku pod stůl? Ne? Tak proč to děláte na 
ulici, na zastávce autobusu? Zase to 1 %? 

Pytle s odpady kolem cest, černé sklád-
ky – opravdu nechápu. Všude, opravdu 
všude v dojezdu aut jsou kontejnery, sběr-
ná místa, kam je možno veškerý odpad 
směřovat. Když už dá někdo odpad do 
pytle, pak do auta, a nakonec jej vyhodí do 
příkopu - nepochopitelné! Až nebudeme 
muset pořádat akce „UKLIĎME ČESKO“, 
tak se sejdeme někde jinde. Půjdeme tře-
ba na pivo!

eduard dvorský, místostarosta

Klubové lesní zkoušky a Klubové  
všestranné zkoušky přinášení retrieverů

Jak to vidím já…

Že občas někomu vypadne z kapsy papírový kapesník...stane se, ale jak musela být asi velká tato kapsa? 



Jaro 2023

strana 17

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny,

opět srdečně zveme maminky i tatínky na rodičovské dovolené k návštěvě dětského klubíku Kulihrášci, který se koná jednou měsíčně, 
vždy ve středu ve zdejší knihovně. Vstup je zdarma a není podmíněn členstvím. Společně tvoříme, vyprávíme, čteme, hrajeme si, tančí-
me, zpíváme a smějeme se. Další setkání se konají 29. března a 19. dubna od 10.00 hodin. 

Těšíme se na příští shledání!  vaše knihovnice martina pilná & barbora káňová & Renáta sommerová

knižní okénko

řev
Ahern Cecelia

Třicet příběhů. Třicet hlavních hrdinek. 
Třicet povzbuzení pro život. Nebát se být 
ženou. Nezapomenout na sebe a své sny. 
Jinak se staneme neviditelnými či zůstane-
me zapomenuté na polici v koutě.

Vtipné, laskavé až překvapující povídky 
potěší nejen čtenářky.

strážci příběhů
Gläser Mechthild

 Amy patří do rodiny, jejíž členové mo-
hou vstupovat do knih. Jejich úkolem je 
chránit  již napsané příběhy. Amy má ve 
světě knih přátele: Goethova Werthera, 
tygra Šér Chána, povídá si s Annou Ka-
reninou.  Ve světě knih se však něco děje. 
Nejprve zmizí peníze z Ali Babova pokla-
du, pak se cestou na ples k panu Darcymu 
zraní Elizabeth Bennetová a Sherlock Hol-
mes je nalezen mrtvý.

Ponořte se do světa pohádek a kouzel-
ných příběhů.

pavouk 
Lars Kepler

Aneb Joona 
Linna podeváté. 
Je to až neuvě-
řitelné, ale sé-
rie pořád baví 
a nenechá Vás 
vydechnout. Od 
samého začát-
ku jste vtaže-
ni do příběhu, 
který svižně 
a příjemně pe-
láší a vy si vroucně přejete, aby se další 
vyhlédnutou oběť podařilo z pavoučí sítě 
zachránit. Ještě když třísky létají tak blíz-
ko. Téměř zapomenutá výhrůžka, kterou 
dostala Saga Bauerová před třemi lety na 
pohlednici s textem o pistoli s devíti bílý-
mi kulkami, z nichž jedna čeká na Joonu 
Linnu, a tvrzením, že zachránit ho může 
pouze ona, se začala naplňovat. Rychlost, 
jakou tento sériový vrah započal své křížo-
vé tažení, je dech beroucí. Závěrem upo-
zorním, že způsob vražd je opravdu hod-
ně brutální, jako by s každým dílem rostla 
míra trýznění. 

Místní knihovna informuje

SDH SVINOV
Vážení čtenáři Svinovského hlasatele, 

snad každá obec, městys nebo město má 
svůj spolek dobrovolných hasičů. Spolky 
obecních hasičů byly zakládány na po-
moc při požárech. Většina členů spolků 
byli živnostníci a měšťané. V dnešní době 
se sbory dobrovolných hasičů zabývají 
nejen hašením, tzv. praktickou činností 
při zdolávání požáru, ale i preventivní, 

společenskou, vzdělávací a výchovnou 
činností.  Nejinak tomu je i u dobrovol-
ných hasičů Ostrava-Svinov. Za posled-
ní období se můžeme pochlubit několika 
úspěchy, a to nejen sportovními, ale také 
úspěchy na poli společenském. Náš spo-
lek SDH Svinov pořádá pravidelné kultur-
ní akce, mezi které patří ples SDH, pálení 
čarodějnic, zúčastňujeme se pravidelně 

Svinovské poutě, kácení máje spojené 
s dětským dnem a pořádáme ochutnávku 
burčáku. Na poli sportovním pořádáme 
soutěžní kola jak dětských, tak závodů 
dospělých. V dětské kategorii se jedná 
o kolo Ostravské ligy mládeže, v mužské, 
ženské a veteránské kategorii to pak je 
Moravskoslezská liga v požárním útoku. 

tabulky vÝsledků pRo pRezentaci Roku 2022 

Muži MSL 

Muži NHHL

Muži 35+MSL 



strana 18

Jaro 2023

Je třeba zmínit, že tým žen B, se zúčastnil soutěže v Babicích, tzv. EMAS OCTOBER 
CUPU 2022, kde se v konkurenci 30 družstev děvčata umístila na krásném druhém místě. 

Ženy A MSL 

Ženy B MSP 

Ženy B NHHL 

Mladší žáci 

Starší žáci 

Nesmíme opomenout ani naši mládež a jejich úspěchy.

V rámci požárního sportu jsme do-
sáhli skvělých úspěchů i v soutěži 
jednotlivců. Členka Petra Mazzolini 
dosahuje velmi dobrých výsledků 
v soutěžích jednotlivců. 

čhp Jablonecká hala 60m
Petra Mazzolini  4. místo

moravský pohár v běhu na 100m 
Petra Mazzolini  2.místo

čhp třebíč 60m
Petra Mazzolini  2.místo

globus cup 60m
Petra Mazzolini  1.místo
Karin Fronckeová  35.místo
Natálie Ella Výtisková  36.místo
Anna Plevová  37.místo

český pohár praha 100m
Petra Mazzolini  1.místo

slezský pohár kravaře 60m
Petra Mazzolini  1.místo
Natálie Ella Výtisková  17.místo
Anna Plevová  31.místo

slezský pohár borová 60m
Petra Mazzolini  1.místo
Karin Fronckeová  20.místo
Anna Plevová 21. místo

mčR 60m
Petra Mazzolini  1. místo

český halový pohár praha 60m
Petra Mazzolini  3. místo

ostravsko beskydské Šedesátky
Petra Mazzolini 8. místo/1.místo 
 (finálový rozběh)
Karin Fronckeová  168.místo
Anna Plevová  242. místo

Základna dobrovolných hasičů ve 
Svinově má nyní 93 aktivních čle-
nů., 21 žen a 38 mužů, 19 chlapců 
a 15 dívek.

za sdh svinov zpracovali: 
kristýna střížová, Jiří papežík



Jaro 2023

strana 19

Kalendářní rok 2023 bude pro svinov-
ské házenkáře podstatně klidnější než rok 
2022, ve kterém jsme oslavili 100 let trvání 
házené ve Svinově. V letošním roce se bu-
deme věnovat především tréninkové a her-
ní činnosti v soutěžích pořádaných Svazem 
národní házené. V současné době se chýlí 
ke konci zimní část sezóny, kdy mládež-
nická družstva bojují o postup na Zimní 
halové mistrovství ČR. Ve hře máme stále 
družstva mladších žaček a mladších žáků, 
o jejichž postupu rozhodnou závěrečné tur-
naje těchto kategorií. Oddíl národní házené 
požádal o pořádání Zimního halového mis-
trovství ČR v kategorii mladších žaček, ale 
pořadatelství nám nakonec ze strany Sva-
zu národní házené nebylo přiděleno. Muži 
postoupili do semifinále Českého poháru 
a na konci února budou bojovat o finále, 
které se uskuteční o víkendu 18. - 19. 3. 
2023 v nedalekém Pustějově.

Jarní část sezóny započne na začát-
ku dubna, kdy se rozběhne ligová soutěž 

mužů. Družstvo mužů se po podzimní čás-
ti sezóny nachází na 4.- 5. místě tabulky 
a cílem družstva v probíhající sezóně je 
postup do play-off, které si zajistí družstva 
umístěná na 1.- 6. místě.   V polovině dub-
na přijdou na řadu také oblastní soutěže, ve 
kterých naše mládežnická družstva budou 
bojovat o postup na Mistrovství ČR či Pohár 
ČR. Po podzimní části sezóny mají naději 
na postup všechna družstva v žákovských 
kategoriích. 

V roce 2023 máme naplánovány i další 
akce. Pro mladší žactvo chceme v průběhu 
roku uspořádat další ročník turnaje „O po-
hár svinovské pandy“. Na začátku srpna 
pro naše žactvo opět připravujeme letní 
soustředění mládeže. Šest prázdninových 
dnů stráví děti opět ve sportovním areálu 
TJ Stará Ves nad Ondřejnicí.  Pod vedením 
našich trenérů se budou děti věnovat ne-
jen národní házené, ale i dalším aktivitám, 
které přispívají nejen ke sportovnímu roz-
voji našich členů. V polovině srpna chceme 

uspořádat již 6.ročník pouličního turna-
je, který je otevřen i svinovské veřejnosti. 
V průběhu celého roku chceme uspořádat 
i několik turnajů v kategorii minižactva. 

Vážení spoluobčané, toto je stručný po-
pis aktivit oddílu národní házené, které nás 
v roce 2023 čekají. Budeme velmi rádi, když 
přijdete fandit našim družstvům do areá-
lu házenkářského hřiště či sportovní haly, 
případně na hřiště blízkých rivalů. Zájemci 
o pohyb především z řad dětí a mládeže 
se samozřejmě mohou zapojit do tréninků 
našich družstev. Nábor probíhá víceméně 
po celý rok.

Aktuální informace o dění v oddíle nalez-
nete na webových stránkách našeho oddí-
lu: www.hazenasvinov.cz a na Facebooku: 
TJ Sokol Svinov – oddíl národní házené

DYCKY SVINOV!!!   
zbyněk planka

oddíl národní házené  
při tJ sokol svinov 

Svinovská národní házená v roce 2023

TJ Sokol Svinov,  
oddíl národní házené

Rozlosování ostatních družstev a další informace o ná-
rodní házené nejen ve Svinově najdete na našich interneto-
vých a facebookových stránkách.

Srdečně zveme naše fanoušky na zápasy jarní části sou-
těže.

Přijďte nás povzbudit.  

výbor oddílu národní házené  

Rok 
2023 hodin

   1.4. 16:00 Svinov - Nýřany

   2.4. 10:30 Svinov - Nezvěstice

   7.4. 10:30 Studénka - Svinov 

 16.4. 11:00 Čakovice Svinov

 22.4. 16:00 Svinov - Přeštice

 23.4. 10:30 Svinov - Příchovice  

   1.5. 10:30 Dobruška - Svinov

 14.5. 11:00 Krčín Svinov

 20.5. 16:00 Tymákov - Svinov

 21.5. 11:00 Kyšice - Svinov      

16.10. 10:30 Svinov - Čakovice

23.10. 15:00 Svinov - Podlázky    

Mužský pěvecký sbor Vítkovice  
srdečně zve 

v neděli 23. dubna  
v 16 hodin

na své vystoupení  
v kostele

Církve Československé husitské  
na ulici Stanislavského ve Svinově. 

Zazní skladby Bedřicha Smetany, Leoše 
Janáčka, Josefa Bohuslava Foestra, upravené 

lidové písně Dobroslava Lidmily, hudebního 
souboru Hradišťan  

a další.



strana 20

Jaro 2023

Církev Adventistů sedmého dne ve Svinově je společenstvím 
lidí, kteří přemýšlí, jakým způsobem posloužit v místě své působ-
nosti. Samozřejmě, že každé církevní společenství žije svým ži-
votem, ale vnímáme potřebu pozitivním způsobem přispívat k ži-
votu našich spoluobčanů. Hlavním důrazem práce mimo naše 
církevní společenství je práce s dětmi a mladými lidmi.

Proto jsme se rozhodli naši budovu využívat přes týden jako 
školku, kde děti mohou být v menší skupině. Na začátku byla tato 
myšlenka realizována díky spolku Ostravský Kamínek, z.s., kte-
rý provozuje Mikrojesle Klubík. Tyto mikrojesle minulý rok prošly 
transformací na dětskou skupinu, která už je sice zpoplatněna, ale 
stále se těší oblibě u dětí i rodičů, kteří tuto službu využívají.

Mimo tuto aktivitu naše společenství dvakrát do roka pořádá ve 
svinovské sportovní hale velikonoční a vánoční Messy church, což 
je kreativně-sportovní akce pro děti. Při těchto setkáních si děti 
vyzkouší na různých stanovištích například vytvořit náramky, oz-
dobit svítilny, ozdobit (a sníst) perníčky, zdolat překážkovou dráhu 
atp. Mimo to se snažíme vždy představit pozitivní biblické hodnoty, 
které právě stojí za velikonočním a vánočním příběhem a které 
mohou formovat a inspirovat mladé lidi.

Minulý rok jsme pro velký úspěch zopakovali vánoční Messy 
church pro děti z Ukrajiny ve spolupráci s humanitární organiza-
cí ADRA. Na akci se přihlásilo tolik dětí, že jsme nebyli schopni 
všechny přijmout kvůli prostoru a času. Tato akce nás ale povzbu-
dila k tomu, abychom naši snahu letos znovu zopakovali. Těšíme 
se na nové výzvy a především na dětské projevy radosti.

michal Jurkovský, (kazatel casd)

Messy church Svinov
VELIKONOČNÍ 
BOHOSLUŽBY  
V HUSOVĚ SBORU 

2. dubna 10:15  
květná neděle

(Ježíš vjíždí na oslátku do Jeruzaléma. Lidé před něj poklá-
dají palmové ratolesti.)

6. dubna 17:30 
zelenÝ čtvRtek

(husův sboR polanka !!!)
(Umývání nohou učedníkům. Ustanovení večeře Páně.

Ježíšova modlitba v Getsemanské zahradě a jeho zatčení.)

7. dubna 17:30
velkÝ pátek 

zpívané pašije podle Janova evangelia  
( Zatčení, Ježíš před radou, Petrovo zapření, Ježíš před 
Pilátem, Výsměch vojáků, Ukřižování, Ježíšova smrt.)

9. dubna 10:15
boŹí hod velikonoční

(Slavnost Vzkříšení Ježíše Krista)



Jaro 2023

strana 21

Vážení čtenáři, opět je zde jaro a s ním 
Velikonoce. V postním cyklu je nám před-
kládáno k zamyšlení jedno z těch krás-
ných, hlubokých, i širší veřejnosti známých 
podobenství z evangelia Lukášova O mar-
notratném synu. Vyžádal si u otce svůj 
dědický podíl, pak vše prohýřil a vrací se 
domů zubožený. Zjednodušeně shrnuto. 
Otec jej přijímá s otevřenou náručí… 

To je on: Otec. Vychází ven, aby nás 
hledal. A hledá nás. Málo o tom asi víme. 
Takové je tajemství jeho osoby! I dnes 
v tomto světě. Mnoho lidí trpí - strašně. 
Válka, zemětřesení, hlad. Mnoho lidí je 
lhostejných. Mnoho lidí se zabývá samo 
sebou. Mnoho lidí myslí na své obchody. 

Ale mnoho lidí se přece jen probouzí. Myslí 
na druhé. Pomáhají, co mohou. Nemuseli 
by, ale dělají to. Jak jen mohou. Protestují 
proti zlu a válce. Co mohou. I když za to 
třeba draze platí. Možná to nejsou přímo 
důvody k veselí, ale třeba k naději - že to 
„má přece jen smysl.“ Že existuje jiná síla 
než letadla, rakety a tanky... V těchto lidech 
je Otec s námi v tomto světě. Jako důvod 
pro naději. Jako zdroj důstojného vzdoru, 
laskavého úsměvu, ušlechtilé lidskosti. To 
je Otec. To neznámo a nevyzpytatelno, 
kterého se žádný diktátor ani manipulátor 
nikdy nemůže zmocnit. Tak nenápadné 
a slabé! Pořád ubíjené, porážené, a přece 
neporazitelné. To neznámo a nevyzpyta-

telno, co všichni lidé nějak cítí - ani nevědí 
jak, ale cítí, které děsí a zároveň přitahuje. 
To je Otec. Jde nám naproti, aby se s námi 
setkával, mluvil s námi...a tím přinesl změ-
nu do našeho světa, i do našeho života... 
Když se pořádně podíváme, uvidíme ho. 

Zjevením Boha je onen otec z podoben-
ství. Veselí se, protože se mu vrátil ztracený 
syn. Sice jako zkrachovalec, ve zbídače-
ném stavu... ale je doma. To je velký dů-
vod k radosti a „pořádnému mejdanu“. „Šup 
sem s botami, hezkým oblečením a rychle 
chystejte hostinu. Je co slavit.“ Požehnané 
Velikonoce!

tomáš chytil, biskup  
církve československé husitské

JINÝ OBRAZ VELIKONOC

V sobotu 7. ledna proběhla v naší obci 
Tříkrálová sbírka. Sedm tříkrálových kole-
dnických skupi-nek v ten den procházelo 
Svinovem. Zazvonili u dveří, zakoledo-
vali, přijali příspěvek a na dveře napsali 
písmena znamenající Boží požehnání, 
tj. K+M+B 2023. Kromě toho v neděli 
15.  ledna puto-valy tříkrálové pokladnič-
ky také kostelem Krista Krále. Celkem se 
ve Svinově vybralo: 66 913 Kč, v Ostra-
vě: 2 283 663 Kč a v Ostravsko-opavské 
diecézi: 23 469 935 Kč. 

Podle schválených záměrů poputuje nej-
víc koledováním získaných peněz na pod-

poru Mobilního hospice sv. Kryštofa a na 
dovybavení Chráněných charitních dílen 
v Ostravě-Kunčičkách. Podrob-nější infor-
mace o tom je možno získat na adrese: htt-
ps://www.dchoo.caritas.cz/trikralova-sbirka/
vysledky-sbirky/ 

Chci tímto poděkovat všem dětem 
a dospělým, kteří se do koledování přímo 
zapojili, i vám všem, kteří jste v rámci le-
tošní Tříkrálové sbírky přispěli potřebným. 
Zvláštní poděkování patří také vám, kteří 
jste naše malé koledníky odměnili drobnou 
sladkostí.

Jan larisch, řk. farář ostrava-svinov

Poděkování 
za Tříkrálovou 
sbírku 2023

Velikonoční  
přání 2023

Kříž symbolizuje lásku Boha k člo-
věku. Pohledem na něj jsme zasvě-
cováni do tajemství lásky a začínáme 
tušit, že ani naše láska se neobejde 
bez bolesti. Když milujeme, tak zá-
roveň i trpíme. Ježíš i v tak tragické 
situaci, jakou byla jeho smrt na kří-
ži, dával všem lidem pocítit, že jsou 
stále Bohem milováni. To je tajemství 
velikonočních svátků: Láska vytváří 
vztah, který nemůže být zničen ani 
smrtí.

Jan larisch, farář

Program 
velikonočních 
bohoslužeb
v kostele Krista Krále 
ve Svinově

květná neděle (2. 4.)
Připomínka vjezdu Pána Ježíše 

do Jeruzaléma – svěcení ratolestí, 
mše sv. 8.00 a 10.00

zelený čtvrtek (6. 4.)
Poslední večeře Páně, ustanovení 
mše sv., Ježíšova modlitba v Get-
semanské zahradě a jeho zatčení, 

mše sv. 18.30  
a následná adorace do 21.00

velký pátek (7. 4.)
Ježíš umírá na kříži za záchranu 
celého světa, den přísného postu 
jako výrazu vědomí vlastních hří-

chů, obřady velkého pátku 15.00

velká (bílá) sobota (8. 4.)
Tělo Pána Ježíše je uloženo ve 
skalní hrobce, vchod je zavalen 

kamenem a hlídán římskými vojá-
ky, příležitost k individuální  

modlitbě u božího hrobu  
8.30 – 19.30, slavnostní  

bohoslužba vzkříšení 20.00

neděle – slavnost vzkříšení páně 
(9. 4.)

mše sv. 8.00 a 10.00 
(žehnání pokrmů a velikonočních 

beránků)

velikonoční pondělí (10. 4.)
mše sv. 8.00



strana 22

Jaro 2023
IN

Z
E

R
C

E

nordictelecom.cz
800 80 70 60

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet



Jaro 2023

strana 23

KOMISE PRO KULTURU, MLÁDEŽ
A SPORT PŘI RADĚ MOb  SVINOV

Sportovní hala 
Stanislavského ul.

Pro děti od 3 let
i jejich rodiče

Autor: 
Markéta Bocková
Námět a režie: 
Miroslava Georgievová
Scéna, kostýmy a loutky: 
Kateřina Kazická
Výroba: 
Kateřina Kazická
a Monika Koltoková
Hudba: 
Michael Rozbroj a kolektiv
Texty písní: 
Michael Rozbroj
Technická spolupráce: 
Jakub Labor

Hrají
Michaela Bajgarová, 
Ema Matýsková, 
Natálie Paurová, 
Pepe Valíková, 
Filip Černý, 
Marek Moravec, 
Matěj Neubauer, 
Michael Rozbroj 
a David Zbořil

takový je zákon divočiny

   19.3.2023
v 15:00

Držet spolu 
je fajn nápad. 
Pohádka pro 
nejmenší o tom,
jak je důležitý
jeden pro druhého.

VSTUP 
ZDARMA

ZVEME VÁS NA DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

Z POHÁDKY 
DO HÁDKY 
A ZASE ZPÁTKY

BBEMBAJEMBAJSSVINOVINOVV
18.3.202318.3.2023

Turnaj pro
                               neregistrované
                        sportovce (hobby)      

8:00 REGISTRACE8:00 REGISTRACE
            9:00 ZAHÁJENÍ9:00 ZAHÁJENÍ          

    SPORTOVNÍ HALASPORTOVNÍ HALA

                    Čtyřhra,
 kategorie ženy a muži,

    startovné 200Kč/osoba, 
                 pro každého účastníka je připraveno pohoštění.

Povinná sálová obuv.

KOMISE PRO KULTURU, MLÁDEŽ
 A SPORT PŘI RADĚ MOb SVINOV

Přihlášky 

a registrace

už nyní

na:

https://t.ly/fFlU
uzávěrka registrace do 15.3.2023

 

 

Ukliďme 

SVINOV 

1. dubna 2023 
sejdeme se v 9 hodin 

před radnicí. 

Pytle a rukavice zajištěny, 
nezapomeňte na pevnou obuv! 

lenka 
HRUŠKOVÁ 

 604120541 

Pozvánka 
Komise pro občanské záležitosti při RMOb Svinov vás srdečně zve na 
jednodenní autobusový zájezd, který se uskuteční v měsíci květnu 
(termín bude upřesněn). 
 

Pojedeme směr Zlínsko /  jižní Morava, kde hlavním programem bude 
plavba výletní lodí Baťovým kanálem. Cestou se zastavíme na další 
zajímavá místa zlínského kraje. Autobusová doprava bude hrazena 
z prostředků komise OZ. Poplatek za plavbu lodí činí 300,- Kč na osobu 
(hradí účastník při přihlášení u paní D. Juráčkové na sekretariátu 
úřadu).  

Podrobné informace budou včas oznámeny rozhlasem a na webových 
a facebookových stránkách MOb Svinov.  

Za komisi OZ Marta Dvorská 

 



strana 24

Jaro 2023

svinovský hlasatel. vydává statutární město ostrava, městský obvod svinov, bílovecká 69, 721 00 ostrava-svinov. Redakční rada:
Předsedkyně: Mgr. Lenka Hrušková, členové: Ing. Radim Smetana, Ing. Eduard Dvorský, Ing. Pavlína Forstová Kuráňová, Ph.D., Ing. Michal Lach. Lucie Fucimanová.

Registrační číslo: MK ČR E 12780 • grafická úprava a tisk © KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Frýdek-Místek • ÚMOb
e-mail: hlasatel@svinov.ostrava.cz • Za věcnou a formální správnost příspěvků odpovídají jejich autoři • Uzávěrka příspěvků pro příští číslo bude 15. 05. 2023

„Kam jdeš?“ ptá se paní Simová odcházejícího muže. „Co je ti do toho?“ zabručí nakvašený pan Sima. 
„A kdy přijdeš?“ „Až budu chtít!“ Ale manželka musí mít poslední slovo: „(viz tajenku)!“ 

 
 
  

Pomůcka:  
DORST, 
IMORS, 
SJONA 

Schovat Volný 
(zastarale) 

Obraz 
s nábožen- 

ským 
motivem 

Trumf 
v bridži 

Anglicky 
„tuna“ Předložka 

Zvučící 
drsně jako 

něco 
rozbitého ☻ 

Norský 
záliv 

Řeka 
protékající 
Ostravou 

Svěží 
Imunitní 
systém 

(zkratka) 

Obyvatel 
Siamu 

Trumf 
při hře 
taroky 

Obyvatel 
Balkánu Sušenka 

Slovensky 
„svátek“ S V I A T O K 

Chytrák 

S O F I S T I K Epické 
básnictví 

Začátek 
tajenky T A K D O B Ř E J D I S I A L E 

Sladkovodní 
ryba O K O U N 

Výzva 
pro psa 

A P O R T 
Zavodňovací 

kanál 
A R Y K Kusy 

nábytku 
Rackovo 

jméno 

Dveřní 
závěs P A N T 

Kostní 
výběžek 

S P I N A 
Typ chladi-
cího vozu 

I M O R S Chilská 
poušť 

Ďáblík 
bahenní 

Domácky 
Inéz I N A 

Útok 
A T A K A 

Tělocvičný 
prvek 

K L E K 
Obelstít 

(zastarale) 

Jméno 
herečky 
Gollové 

Větší 
obrtlík 

Nerozhodný 
výsledek 

Töpferovy 
iniciály T T 

Patřící 
Otovi 

O T O V A 
Něco 

vzrušujícího 
R A J C 

Osobní 
zájmeno 

O N Francouzský 
ornitolog Kopt Anglicky 

„karty“ 

☻ Opadání 
Pečlivý  

D B A L Ý 
Ruské 

vesnice 
S E L A 

Hraniční 
poplatky 

C L A Domácky 
Patrik Cupanina Předložka 

Součásti 
k upevnění 

lana O P O R K Y 
Alpaka 

L A M A 
Lék 

M A S T Circa 
(zkratka) 

Obuv 
(nářečně) 

Skupina 
lidí P A R T A 

Neznámý 
C I Z Í 

Ženské 
jméno 

B E R T A Opice Ouha 

Konec 
tajenky A Ť S E M O C N E Z P O Z D Í Š 

Došlapat D O T L A P A T 
Cirkusový 

umělec A R T I S T A 

Velikonoční jidáše
Budete potřebovat:
•	 1 kg polohrubé mouky
•	 30 g čerstvého droždí
•	 350 ml vlažného mléka (i více, podle potřeby)
•	 120 g másla
•	 100 g cukru krupice
•	 2 žloutky
•	 sůl
•	 1 vejce na potření
•	 máslo na vymazání plechu
•	 tekutý med

Postup přípravy
Z malého množství mléka, mouky, lžičky cukru a droždí 
připravíme kvásek, který po vzejití přidáme do prosáté 
mouky s cukrem a špetkou soli.
Přidáme máslo a žloutky utřené do pěny, podle potře-
by doplníme vlažným mlékem a vypracujeme hladké, 
nelepivé těsto, které necháme kynout na teplém místě.
Z  těsta nakrájíme kousky, zakulatíme, uděláme tenké 
válečky (asi jako ukazováček), přibližně 20 cm dlouhé, 
a stáčíme do spirálek, což je typický tvar jidášů, nebo 
do esíček, uzlů, kuřátek apod.
Klademe je na pomaštěný plech nebo na pečící papír, 
necháme ještě mírně vykynout, potřeme rozšlehaným 
vejcem a upečeme ve vyhřáté troubě při 190 °C.
Po upečení, ještě horké, je potřeme mašlovačkou roze-
hřátým horkým medem. Kdo ho nerad, posype jidáše 
moučkovým cukrem.

„Kam jdeš?“ ptá se paní Simová odcházejícího muže. „Co je ti do toho?“ zabručí nakvašený pan Sima. 
„A kdy přijdeš?“ „Až budu chtít!“ Ale manželka musí mít poslední slovo: „(viz tajenku)!“ 

 
 
 

Pomůcka:  
DORST, 
IMORS, 
SJONA 

Schovat Volný 
(zastarale) 

Obraz 
s nábožen- 

ským 
motivem 

Trumf 
v bridži 

Anglicky 
„tuna“ Předložka 

Zvučící 
drsně jako 

něco 
rozbitého 

☻ Norský 
záliv 

Řeka 
protékající 
Ostravou 

Svěží 
Imunitní 
systém 

(zkratka) 

Obyvatel 
Siamu 

Trumf 
při hře 
taroky 

Obyvatel 
Balkánu Sušenka 

Slovensky 
„svátek“        

Chytrák 

        Epické 
básnictví 

Začátek 
tajenky                 

Sladkovodní 
ryba      

Výzva 
pro psa      

Zavodňovací 
kanál     Kusy 

nábytku 
Rackovo 

jméno 

Dveřní 
závěs     

Kostní 
výběžek      

Typ chladi-
cího vozu      Chilská 

poušť 
Ďáblík 
bahenní 

Domácky 
Inéz    

Útok 
     

Tělocvičný 
prvek     Obelstít 

(zastarale) 

Jméno 
herečky 
Gollové Větší 

obrtlík 
Nerozhodný 

výsledek 

Töpferovy 
iniciály   

Patřící 
Otovi      

Něco 
vzrušujícího     

Osobní 
zájmeno   Francouzský 

ornitolog Kopt Anglicky 
„karty“ 

☻ Opadání 
Pečlivý  

     
Ruské 

vesnice     
Hraniční 
poplatky    Domácky 

Patrik Cupanina Předložka 

Součásti 
k upevnění 

lana 
      

Alpaka 
    

Lék 
    Circa 

(zkratka) 
Obuv 

(nářečně) 

Skupina 
lidí      

Neznámý 
    

Ženské 
jméno      

Opice Ouha 

Konec 
tajenky                 

Došlapat         Cirkusový 
umělec        


